CAMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N° 0688-2019

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o Plenário,
oficíe-se ao Exmo. Prefeito Municipal, para que através do setor competente da
Municipalidade, informe a possibilidade de mudar de local poucos metros o pórtico
localizado na Rua Carlos Ferrari entre os números 412 e 413, tendo em vista que o
mesmo está atrapalhando a visibilidade do comércio existente no local, conforme

documentação anexa. Em caso negativo, por quais motivos? Em caso positivo, qual a
previsão?

Sala das Sessões, 17 de junho de 2019.

FÁBIO JC LLISINANI

Rua Barão do Rio Branco, 127/131 Centro - CEP 17400-000 - Garça - SP
Site; www.cmgarca.sp.gov.br/ email: camara@çmgarca.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

EXMO. SR.

JOÃO CARLOS DOS SANTOS

DD. PREFEITO MUNICIPAL

GARÇA-SP

REQUERENTE

Nome: Irene Barbosa Machado (Comerciante)

Nome: Ivanete Aparecida Fabiano Barbosa (Comerciante).

Rua: Carlos Ferrar!

N° 409; 413; e 412 Complemento: Loja Sara Modas/ Loja Irene Modas Bairro.
Centro

Cidade: Garça Estado; São Pauio i / huu

Telefones: 3471-5503/3406-2740 Teiefone Celular: (14)98225-7112

E-mail: lfbbarbosa@hotmail.Gom; saramodasgarca@hotmaiLcom

CNPJ:

CEP: 17400-000

REQUER:

Assunto: Deslocamento horizontal de Mobiliário Urbano (Pórtico).
IVANETE APARECIDA FABIANO BARBOSA, Comerciante, Casada, portadora

do RG' 17862271 responsável pela empresa ivanete Aparecida Fabiano Barbosa-ME,
nome'fantasia "Sara Modas", CNPJ: 04.178.855/0001-68; IRENE BARBOSA
MACHADO. Comerciante. Casada, portadora do RG: 10238255-4. responsável pela
empresa Irene Barbosa Machado Enxovais- ME. nome fantasia "Irene Modas . CNPJ.
11.986.252/0001-58; e ARLINDO BARBOSA FILHO. Comerciante. Casado. Portador
do Rq' 15370156-0, responsável pela empresa Adindo Barbosa Filho - ME, nome
fantasia "Lord Moda Masculina" CNPJ:15.485,262/0001-60 ; vêm. por meio desta,
solicitar o DESLOCAMENTO DE UM DOS PORTICOS. feito em estrutura metaiica.
destinados à servir como apoio para enfeites natalinos e faixas informativas, o qual esta
situado na rua Carlos Ferrari, entre os números 412 e 413. O objeto atualmente obstrui
a visibilidade da fachada de uma das lojas e dificulta a visualização do estabelecimento
comercial edificado defronte ao mobiliário urbano (pórtico metálico). Assim, solicitamos
o deslocamento horizontal do objeto em alguns metros, tendo em vista o melhor
posicionamento do pórtico, isto é. entre as divisas das lojas e não mais no meio de uma
delas.

Segue anexo, nas próximas páginas, um levantamento técnico tendo em vista
representar a situação atual do pórtico mediante as lojas e à quadra. Segue ainda,
anexa, uma proposta de deslocamento em alguns metros do objeto para a solução do
problema.

Rua: Carlos Ferrar!

Quadra: 51 Lote: 01 p

nM09; 412; 413,

Bairro: Centro

Nos termos, P. deferimento,

Garça, 10 de Junho de 2019

Ariindo Barbo

CPB 502.877.101-49

V

/.lUI-*»» y.

Irene Barbosa Machado

CPF: 247.728.918-70

—Larn->^ »

Ivanete Aparecida Fabiano Barbosa

CPF: 063.717.468-20

.Çr»anní»H r^Qm.Qr»Qr>n<ar

Levantamentos Técnicos

Foram feitos levantamentos sobre a situação do pórtico em ^
às calcadas e às lojas que o cercam. A representação possui proporção métnca,os deínt,os não estão em escala gráfica. A baixo, está representado o
levantamento da situação atual do pórtico.

Rut Augusto Eieebar

Imagem 1.1 - Levantamento da
situação atual do posicionamento
do pórtico na quadra.

!Çncinnf»rí h\r

(magem 1.2 - Levantaménto da
situação atual do posicioramento
do pórtico na quadra.

I

Imagam 1.3 — Situação do pórtico
após modificação proposta

VISTAS DA SITUAÇAO ATUAL E APÔS A MODIFICAÇÃO DE LOCAL DO PÓRTICO

ítr» j-4 'WWS

t ♦*" *31» 'JIT**

VMc os tWMOlO AiM< de

■' .ta"~ '''fr r
F  i hi i I ' -ílúlkAt:iJÁl

VM* dl «k«(«o* mrSi» i«6* n0«toc«o

te

Imageni 2.1 — Vista da Situação
Atual do pórtico - Lado Impar

Imagem 2.2 - Vista da Situação
Atual do pórtico após modificação
- Lado Impar

Vau da £jb«açdo Aluai do r>dit!fiO

VUla da GiliuM^ l'Micá npòt mcKAflUKAo

Imagem 2.3 - Vista da Situação
Atual do pórtico - Lado par

Imagem 2.4 - Vista da Situação
Atual do portico após modificação
- Lado par

Qnci-nní=>rl Kt? r^cimÇrannf^r

Responsável pelo Levantamentos i ei.nít,oh

Luc^Fabiano Barbosa
Arquiteto e Urbanista

CAU 199966-4

CPF: 417.564.598-51

- ̂ í. i.í^' â

\

sSsfíS^^cüí»

H

Qr»annpH h\T PamSJpannP^r